
                  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel. 090/716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it     

                                                              

Prot. 6790/04                                                                                                     Messina, lì 14.09.2018                                  

             

Al D.S.G.A.  
Al personale scolastico 

Alle famiglie 

Agli studenti 

 

Al sito web 

 

 

 OGGETTO: nuovo prospetto dei turni del mese di settembre 2018 in orario antimeridiano e 

pomeridiano di scuola dell’Infanzia e di Scuola Secondaria di I grado 

 

 

Il Dirigente scolastico 

-  Vista l’inadempienza da parte dell’ente proprietario a quanto indicato nel DM 12 maggio 

2016, con proroga al 31.12.2017, “Prescrizioni per l'attuazione, con scadenze differenziate, 

delle vigenti normative in materia di prevenzione degli incendi per l'edilizia scolastica; 

- Viste le Ordinanze del Sindaco del Comune di Messina, anche nella qualità di Sindaco 

Metropolitano, n. 162 del 03.08.2018 e n. 218 del 27.08.2018, integrate e rettificate con 

Ordinanza n. 220 del 05.09.2018;  

- Considerato che proprio quest’ultima Ordinanza sindacale emanata ai sensi dell’art. 54 del 

Dlgs. 267/2000 ordina l’attuazione delle misure compensative di cui al Decreto Ministeriale 

del 21.3.2018 e alla nota n. 5264 del 18.4.2018, citata in oggetto, considerandole condizioni 

essenziali per consentire la riapertura dei plessi scolastici che, altrimenti, dovrebbero 

attendere l’eventuale emanazione di una proroga ministeriale sull’obbligo di ottenimento del 

Certificato di prevenzione incendi;  

- Visto Decreto Ministero Interno del 21.3.2018 e la successiva nota n. 5264 del 18.04.2018;  

- Viste le peculiarità di rischio presenti nei plessi afferenti questa Istituzione Scolastica, per 

gli aspetti dell’incendio, dell’emergenza in genere e della conseguente eventualità di dar 

luogo ad evacuazione;  

- Tenuto conto della delibera n. 12 del verbale n. 1 del Collegio dei Docenti del 03.09.2018 e 

della delibera n. 144 del verbale n. 28 del Consiglio di istituto del 05.09.2018; 

- Tenuto conto che che questa Istituzione Scolastica si è già attivata per la piena attuazione 

delle misure integrative previste dal Decreto Ministero Interno sopra citato per come 

integrato dalla nota 18.04.18 n. 5264 relativo ai plessi scolastici, con più di 100 unità, per i 

quali è previsto il C.P.I. (Certificato prevenzione incendi); 

- Facendo seguito alla propria nota prot. 6567-01 del 10.09.2018; 

- Considerata la costituzione di una nuova sezione di Scuola dell’Infanzia come da nota prot. 

n. 6768-07-01 del 14.09.2018; 

nelle more di un intervento risolutivo da parte degli organi istituzionali superiori 

DISPONE 

mailto:meic86600p@istruzione.it


al fine di adempiere a quanto disposto dall’Ordinanza Sindacale del Sindaco di Messina n. 220 del 

05.9.2018 ed al fine di garantire il pieno diritto allo studio, la seguente turnazione oraria 

antimeridiana e pomeridiana per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Secondaria di I grado, nel 

rispetto dei limiti numerici delle unità per ciascun settore dalla vigente normativa, con decorrenza 

17.9.2018. 

Si allegano i prospetti dei turni per la scuola dell’Infanzia e per la Scuola secondaria di I 

grado. 

Resta fermo il prospetto delle turnazioni già divulgato per la Scuola Primaria. 

                                                        

                                               Il Dirigente Scolastico  

                                               Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 
                                                                                                (firma autografa sostituita a mezzo stampa art. 3 co. 2 D.Lgs. n. 39/93) 

 

 

 

 

Turnazione Scuola dell’infanzia  

MESE DI SETTEMBRE A.S. 2018/2019 

  

GIORNI FASCIA 

ORARIA 

SEZIONI  INGRESSO  IN ENTRATA E IN USCITA 

 

DAL 17 SETTEMBRE  

AL 21 SETTEMBRE  

 

 

08;15 – 12;15 

 

3-4-5-6 

 

  PORTONE CENTRALE VIA M. GIURBA 

12;30 – 16;30 1-2-8-7 -9 

 

 

GIORNI FASCIA 

ORARIA 

SEZIONI  INGRESSO  IN ENTRATA E IN USCITA 

 

DAL 24 SETTEMBRE  

AL 28 SETTEMBRE  

 

 

08;15 – 12;15 

 

1-2-8-7-9 

 

  PORTONE CENTRALE VIA M. GIURBA 

12;30 – 16;30 3-4-5-6 

 

Si precisa che per favorire l’inserimento graduale dei bimbi di anni 3 saranno previsti orari flessibili da 

concordare con i docenti di sezione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turnazione Scuola Secondaria di I grado 

MESE DI SETTEMBRE A.S. 2018/2019 

PERIODO DAL 17/09/2018 AL 22/09/2018*  

*nelle giornate di sabato saranno previste attività laboratoriali e/o uscite didattiche sul territorio del 

Comune in orario esclusivamente antimeridiano. 

GIORNO FASCIA 

ORARIA 

CLASSI INGRESSO IN ENTRATA E IN USCITA 

17 -21 /09/2018 

 

 

 

17 -21 /09/2018 

08:00 –13:00 

 

 

 

13:30 –18:30 

1B – 2B – 3B -2E  

 

1C - 2C – 3C –1E 

  

1 A – 2A  – 3A 

 

1 D – 2 D – 3D   

Via Nicola Fabrizi 

 

Via Porta Imperiale 

 

Via Nicola Fabrizi 

 

Via Porta Imperiale 

 

GIORNO FASCIA 

ORARIA 

CLASSI INGRESSO  IN ENTRATA E IN USCITA 

22/09/2018 

 

08:00 –13:00 

 

1B – 2B – 3B -2E  

1C - 2C – 3C –1E 

 1 A – 2A  – 3A 

1 D – 2 D – 3D   

Via Nicola Fabrizi            

Via Porta Imperiale       uscita sul territorio* 

Via Nicola Fabrizi           e 

Via Porta Imperiale       laboratorio in sede 

 

*le classi degli studenti impegnati nelle uscite sul territorio saranno accolte in palestra /cortile Via M. 

Giurba per la rilevazione della presenza. Seguirà comunicazione con indicazioni operative.   

 

 

 

 

 

 

 



 

GIORNO FASCIA 

ORARIA 

CLASSI INGRESSO IN ENTRATA E IN USCITA 

24 -28 /09/2018 

 

 

 

24 -28 /09/2018 

08:00 –13:00 

 

 

 

13:30 –18:30 

1 A – 2A  – 3A 

 

1 D – 2 D – 3D   

 

1B – 2B – 3B -2E 

 

1C - 2C – 3C –1E 

 

Via Nicola Fabrizi 

 

Via Porta Imperiale 

 

Via Nicola Fabrizi 

 

Via Porta Imperiale 

 

GIORNO FASCIA 

ORARIA 

CLASSI INGRESSO IN ENTRATA E IN USCITA 

29/09/2018 

 

08:00 –13:00 

 

1 A – 2A  – 3° 

1B – 2B – 3B -2E  

 

1C - 2C – 3C –1E 

1 D – 2 D – 3D   

Via Nicola Fabrizi            

Via Porta Imperiale       uscita sul territorio*                  

                                                     e 

Via Nicola Fabrizi           laboratorio in sede 

Via Porta Imperiale        

*le classi degli studenti impegnati nelle uscite sul territorio saranno accolte in palestra /cortile Via M. Giurba 

per la rilevazione della presenza.  

Seguirà comunicazione con indicazioni operative sia per alunni che per definizione orario docenti di 

Scuola Secondaria di I grado per recupero ore non prestate dal lunedì al venerdì delle suddette settimane, 

giuste delibere unanimi n. 12 del Verbale n.1 del Collegio dei docenti del 03.09.2018 e n. 13 del Verbale n. 2 

del Collegio dei Docenti del 10.09.2018;  

Il D.S.G.A., sentito il D.S., provvederà all’articolazione dei turni del personale ATA avendo cura di 

garantire min. n. 2 unità di personale per turno/settore.  

                                              Il Dirigente Scolastico  

                                               Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 
                                                                                                (firma autografa sostituita a mezzo stampa art. 3 co. 2 D.Lgs. n. 39/93) 
 

 


